D E C R E T A

DECRETO  No. 1/2023 - LEI No. 1378/2022

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 1 de 5

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 778.254,44 , distribuidos nas
seguintes dotações :

02.01.01.04.122.0002.2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00048          3.000,00

         3.000,00186 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás NaturalFonte:

02.02.01.12.361.0003.2022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00109         20.528,44

        20.528,44171 - Transferências do Estado referentes a Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à Educação

Fonte:

02.02.01.12.365.0003.1016 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA CRECHE MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00135         15.000,00

        15.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à EducaçãoFonte:

02.02.01.12.365.0003.2029 MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00155          6.000,00

         4.800,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à EducaçãoFonte:

         1.200,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à EducaçãoFonte:

02.02.02.27.812.0010.2031 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00177          4.272,00

         4.272,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.02.10.122.0007.2040 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00202         30.000,00

        30.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00203         27.000,00

        27.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.301.0007.1028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00220          8.000,00

         6.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

         2.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.301.0007.2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00226         20.000,00

        20.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.301.0007.2047 ENCARGOS SOCIAIS E ABONO FAMÍLIA DA SAÚDE MUNICIPAL

3.3.9.0.08.00 Outros Benefícios Assistenciais - Ficha: 00237            500,00

           500,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1/2023 - LEI No. 1378/2022

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 2 de 5

02.06.02.10.301.0007.2048 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAIS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00244         19.000,00

        16.000,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

         3.000,00180 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.301.0007.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-ACS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00247         56.000,00

        56.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.304.0013.2059 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00290         30.000,00

        30.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00293          5.000,00

         5.000,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.06.02.10.305.0013.2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLOGIA

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00303        100.000,00

       100.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00304         82.000,00

        82.000,00132 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

Fonte:

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00306          2.000,00

         2.000,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

02.07.02.08.244.0008.2064 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00331         30.000,00

        30.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.09.01.20.606.0023.2078 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A EMATER

3.3.3.0.41.00 Contribuições - Ficha: 00368          2.204,00

         2.204,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.09.01.20.608.0023.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00384         12.000,00

        12.000,00186 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás NaturalFonte:

02.11.01.04.122.0002.2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00408         57.000,00

        57.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.11.01.15.451.0027.1057 CONSTRUÇÃO DE REDES DE ÁGUA PLUVIAL, GALERIAS E BUEIROS NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00420          8.500,00

         8.500,00186 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás NaturalFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1/2023 - LEI No. 1378/2022

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 3 de 5

02.11.01.15.452.0027.2090 MANUT. DAS ATIVIDS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00423        230.000,00

       230.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.11.01.15.452.0027.2312 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00431          9.000,00

         9.000,00186 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás NaturalFonte:

02.12.01.04.123.0002.2109 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições - Ficha: 00516            250,00

           250,00171 - Transferências do Estado referentes a Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à Educação

Fonte:

02.12.01.11.331.0002.2110 CONTRIBUIÇÕES PASEP

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas - Ficha: 00522          1.000,00

         1.000,00170 - Outros Recursos Não VinculadosFonte:

       778.254,44

ART. 2o. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 1o. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou
totalmente as seguintes dotações :

02.02.01.12.361.0003.2022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00120         21.000,00

         4.800,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à EducaçãoFonte:

         1.200,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à EducaçãoFonte:

        15.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à EducaçãoFonte:

02.02.01.12.365.0003.1018 CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL NO BAIRRO ALTO DA GLÓRIA

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00137         20.778,44

           250,00171 - Transferências do Estado referentes a Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à Educação

Fonte:

        20.528,44171 - Transferências do Estado referentes a Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à Educação

Fonte:

02.02.02.27.812.0010.2033 PROGRAMA DE APOIO AO CONSELHO DE ESPORTES E À PRÁTICA ESPORTIVA

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00184          4.272,00

         4.272,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.06.02.10.122.0007.2041 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00214          2.000,00

         2.000,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1/2023 - LEI No. 1378/2022

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 4 de 5

02.06.02.10.301.0007.1029 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SAÚDE MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00221          6.000,00

         6.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.301.0007.2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00232        170.000,00

        40.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

        60.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

        40.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

        30.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.301.0007.2048 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAIS

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00241          9.500,00

         9.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

           500,00159 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Fonte:

02.06.02.10.301.0007.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-ACS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00247         82.000,00

        82.000,00132 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

Fonte:

02.06.02.10.301.0007.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00254         18.000,00

        18.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.302.0007.2054 MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00275         67.000,00

        16.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

        30.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

         5.000,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

        16.000,00155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00277          3.000,00

         3.000,00180 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.302.0007.2306 CONVÊNIO COM HOSPITAL S. CAETANO

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais - Ficha: 00285          2.000,00

         2.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.303.0007.2057 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00288         20.000,00

        20.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1/2023 - LEI No. 1378/2022

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 5 de 5

02.09.01.04.122.0027.2309 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESTRADAS, SERVIÇOS E OBRAS RURAIS

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00366         50.000,00

        50.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00367        100.000,00

       100.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.09.01.20.662.0023.2083 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00385          2.204,00

         2.204,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.09.02.17.512.0025.1045 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO-ETE NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00388         81.000,00

         1.000,00170 - Outros Recursos Não VinculadosFonte:

        80.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.11.01.15.452.0027.2312 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00431         30.000,00

        30.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

02.11.01.17.512.0027.2092 MANUTENÇÃO DAS REDES DE ESGOTO DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00439         17.500,00

        17.500,00186 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás NaturalFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00440         15.000,00

        15.000,00186 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás NaturalFonte:

02.11.03.13.391.0024.1089 REFORMA/PRESERVAÇÃO DE BENS TOMBADOS PELO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00453         57.000,00

        57.000,00100 - Recursos Não Vinculados de ImpostosFonte:

       778.254,44

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

PREFEITO MUNICIPAL
CARLOS ALBERTO MORAIS

Brazópolis-MG, 01 de Janeiro de 2023

		2023-03-23T11:38:52-0300
	CARLOS ALBERTO MORAIS:04528435888